n nerinL et ad liospitale ducere et sutitcientem victum et ve

n stitum pro posse tribuere Aliis vero pauperibus languentibus

u subsidium personarum habentibus de rebus ipsius hospitalisy

n cum convenienter facere potuerintv consilio decanorum mi

n nistrare. ita tamen ut non aliis consolatim manentibus autem

in in hospitali tribulatiog et predicti consortii decanL qui nunc

n sunt vel pro tempore fuerint. debent tam predesignati

n hospitalis pauperibus el pueris expositis. quam aliis per

- civitatem egrotantibns de oblatione et eleemosynis ipsius

- consortii cum consilio magistri ipsius hospitalis. secundum

n quod potuerint et eis melius visum fuerit.distribuere eis. si

in quid in auro vel argento seu aliis rebus mobilibus ipsi

. hospitali vel decanis consortii donatum vel legatum fuerit.

n pauperibus fideliter erogetun et non in emptiouem prediorum

. collocetur. Si vero vineam vel agrum quis eis reliquerit.

n proprietate apud eos durantel usufructus pauperibus et pus

v pillis ministreturg si autem domus alicuius largitione ad eos

- pervelleritl que usibus eorum necessaria non sit. aut com

v mutetur aut vendatun et pretium eius in emptione prædiorum

n collocet-m

n ltem dispouimusl ut unus decanus aut plures intersint

- servitiis pauperum in eodem hospitalL ita videlicet ut si ipsi

- pauperes bene fuerint procurati. et servientes eorum illis

l bene servierinty gratias neo agere debeantg si autem in ipso

u pauperum servitio aliquid deesse cognoveriml ad ipsius

v hospitalis magistrum vadanL et ei quid sibi in hac causa vi

- detur deesse. annuncient quo factor idem magister tamquam

v potestatem habens quod sibi viderit corrigendum corrigat et

- emendeL Si autem inter ipsum magistrum et decanus eosdem

- super hoc aliqua fuerit orta controversia. videlicet si magister

p dixerit nihil ibi fore corrigendumy et decani dixerint aliquid

n ibi esse corrigendum . et hoc per alios decanus non poterit

- pacisci. ipsi decani ad dominum archiepiscopum. qui pro

- tempore fueriL vel eum qui ab eo ad hoc vice sua constitutus

u fuerit. recurranL et hec ei notitireutl et quod inde preceperih

n utraque pars adimpleat Preterea si quando contigerit ipsos

- decanos in hoc odicio aliquid perperam ageret ad iussioneln

- ipsius magistri emendnntun verumtamen si eis decanis videtur

- se non peccasse. et e contra magister dixerit eos deliquissæ

n hec questio ad dominum arebiepiscopum vel euml quein vico

- sua ad hoc eonstitueritl similiter deferatur et per eum ter

u minetur. quod si aliquando predicti hospitalis magister et

in conversi curam ipsorum pauperum et pupillorum neglexerint.

n tunc potestatem habeant ipsi decani cum consilio fratrum

v ipsius consortii eleemosinas pauperum et bona pupillorum

. et quicquid augmenti nunc habent vel habuerint ex largitate

- defunctorum vel vivorum . exceptis hisv que a conversis. qui

in curam pauperum et pupillorum neglexerintl et eisdem de

. canis contradiiierinty dala fuerint in eodem hospitali paupe

- ribus et pupillis fideliter ministrareg quod si non permise

n rinty liceat decanis cum consilio fratrum ipsius consortii ot

n auctoritate dom. archiepiscopil qui pro tempore fuerit. vel

- cius qui ab ipso vice sua ad hoc fuerit constitutus. eleemov

u sinas pauperum et bona pupillornm disponere et ordinare.

u Preterea iubeniusl ut magister hospitalis celerarium com

u muni consilio fratrum ipsius hospitalis et decanornm con

n stituah nec liceat ei sine comluuni consilio eorumdem eum

a removere Predictus vero cclerarius et magister omnia1

v que in hospitali erunt. decanis scmcl in mense vel am

x plius. si opus fuerit. mauifcstan cibus ct potus fratrum et
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xlv Pe commodata

in re autem commodata illud obtineta quod si quis

alicui proficiscienti ad pugnam equum commodaverig

pauperum communis sita nisi intirmitus hinc vel intiq aliud

exegerit numerus vero fratrum mesouloruml eounumerato

magistrol ultra tredecima feminarum vero ultra septem non

extendatulul qui omnes ad hoc debent esse in prefato hospi

tali. ut sint servitores pauperum salva in omnibus auctoritate

domini archiepiscopL Magister a conversis ipsius hospitalis

et decanis consortii communicato consilio etigat-un lit haec

omnia ita ut dictum est. observentur. nisi pro magna et

evidenti utilitate cum consilio domini archiepiscopi vel eius.

qui ab eo ipsius loco ad hoc constitutus fuerit. et magistri

et fratrum atque decanornm aliter factum fuerit

- Pl- ligo caldinns sancte mediolanensis ecclesie archiepiscopus

et apostolica sedis legatum hoc pactum seu convenlionem

confirmavi et subscripsi.

. 1- Sgo Milo mediolanensis archipresbiter subscripsi.
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et in pugna amiserit vel implagatus fuet-itp nihiltk

minus restituitur damnum.

xv Pe mutua

ln mutuo vero multa singularia tam iure enim

quam per nostram consuetudinem circa sortem ei

usuras inveniuntun in primis si quis scripserit se

mutuo pecuniam accepissep renuntiando exceptioni

non numeratae pecuniae i quod fere in omnibus

instrumentis apponiturl debitore tamen negame

sibi pecuniam numeratam fuisset creditor cogimr

iurare se pecuniam numerassep vel debitori l refer-res

idemque obtinet etsi biennimn transierit l. Amplius

si debitor promittat in instrumento omnes expensas

et damnum se daturum absque sacramento credj.

torisy non tamen cogitur praedicta solverel nisi cre

ditor inraveriL

Sane per legem municipalem duorum solidorum

pro librai si debitum fuerit usurariumi abSque sa.

eramento solvere tenetura quae lex in statutis re

peritur q Praeterea si inter debitorem et creditorem

usui-arum quaestio emerseriti eo quod debitor ante

terminum usuras solvisse dicat . vel in sortem eas

ante terminum posuisse atilrmett veluti cum decem

mutuo assumpturus quindecim acicepisse confessus

fuerit in sortem . illas usuras ante terminum solutas

et reliquasp quae similiter fuerint ante terminum

solutaeg debitor poterit invito creditores compensarez

sed si debitor. donec in villam vixerit. quaestionem

usurarum movity haeredes debitoris contra credi

torem querelam movere non poterunL verum de

bitor contra haeredem creditoris recte usurarum

quaestionem incipieh Sed quia pro mutuoi de quo

dictum esty res saepe pignori obligantur et a cre

ditore distrahuntur p idcirco videamus quomodo

creditori pignus distrahere licet i

creditum rei mobilis et pignusa denunciatione

praemissap post mensem distrahere licety et postea

suo sacramento designabit quod bona fide vendidit

et pretium acceptum consignaliitp et eo sibi satisfa

ciente de debito . quod superabundaverit debitori

nominative pro mea portione. que mihi pro suprascripto pretia

pertinet in campo uno iacente iusta predictum locum et

dicitur in Pomarioz coheret ei a mane viay a meridie Mmitti

Sachelli et neccarih a sero iohannis civolle. a monte ios

satum predicti lociy et est pertice decem ct novem et dimidia.

et si plus erity infra ipsas coherentias cum superiore et in

feriore et cum fine et accessione sua in presenti sit vendi

- cione in integrumg ct quem campum AmbrosiusPnliarius et

uxor eius in solutum mihi et sociis meis dediL sicut legitur

in cartula a me Laurentio tradital et omne ius quod habeo

in ipso campoy ipsi iuliani do. Ab ac die tibi lobani per

hanc cartulam et pretium vendoy trado etc. et spondeo ego

itogerius cum meis heredibus et guadiam dedit etc. et meis

expensis ab uxore mea tibi lohani et tuis heredibus et cui

tu dederisy in pena dupliz et posuit ei tideiussorem Albcrtum

illa-ttuml qui se et sua semper obligavit pignori Actum in

civitate Mediolani

n SlglL man. f-l- suprascripti itogerii. qui hanc cartulam

iieri rogavig et ipsius Alberti tideiussoris ut supra

v Sign.man.1--flohanis de vanzonoy cuilielmi tiuurimbertb

Scotti de caponago testium

lturllz

zt1iet.SL

a

in ego Laurentius de concorezo index tradidi et scripsi. h i

- 1- ligo Algisius mediolanensis ecclesie cimiliarcba et cau

zellarius subscripsi.

n 1- Sgo otto crescentiacensis prepositus hanc conventionem

eum predictis sociis ex iussione domni caldini mediolanensis

archiepiscopi et apostolicæ sedis legati composui et subscripsi.

- f ego iohannes ecclesie beati Silvestri immeritus otiicialis

- prenominate conventioni interiui et subscripsi.

t Actum est hoc anno incarnationis nomini millesimo cen

u tesimo sexagesimo octavo. undecima kaL septembris1 indi

x tatione prima. -

flint cod mm francisci liaatelli in liibL Ambrosiana/L

Praelecta conventio sculpta legebatnrin tribus tabulis lapideis

alias atlixis muro iiospitalis iirolii versus forum. et asportata

fuit intra muros dicti iluspitalis. ut testatus est Pranciscus ca

stellus can ord. ilch Metmpolitanae. scriptor saec. va Pausto

autem omine anno uncctxxvu mense decembri ln aediticatione

templi cassanensis ad Abduam detectus fuit primus eorum

lapidum . licet passim corrosusl cum duo ceteri dispersi

fuerintv tuncque natthassaris oltrocchi bibliothecae Ambro

sianae praefecti cura redemptus et in illam inlatusl ubi nunc

patet sub porticu.

Societatum quodammodo specimen in praediorum posses

sione quae sequuntur tabulae exhibentg in prima enim adest

venditio a iohanne vanzono peracta pro portione sibi contin

genti campi in loco caponago lohanni cavraeg alteram vero

eiusdem campi portionem tendit . ut patet ex altero documentm

ipsi lobanni emptori hugerius titius q. iohannis Lanterii

e suburbio portae romanam pro quibus portionibus diversae

amplitudinis diversum acceptum fuit a venditoribus pretium

Ambo ex autographo in tabuL canonic. S. Stephani vicomer

cati olim exstanle deprompsiz

a Anno dominice tucarm milleximo centeximo septuageximo

n sexto. quintodecimo die decembrisl indictione decimæ constat

n me iohanem. qui dicor de vanzono civitatis MediolanL quod

n accepi a te lohane cavra de loco copouago de tertiolorum

. libras tres et sol. duodecim. nominalive pro contingenti

v mihi portione secundum ipsum pretium in campo uno

u iacente iusta suprascriptum locumy et dicitur in Pomariol et

in quem campum Ambrosius Pariarius ct uxor eius dederunt

n in solutum Peuegrino fratri meo ct sociis eius. sicut con

x tinetur in cartula a me Laurentio factas coheret ei ad su

u portatum a mane via. a meridie Martini Sachelii et in parte

n tieccariil a sero iohannis zivolle. a monte fossatum ipsius

n lociy et est insuper pertice decem et novem ct dimidial et si

r plus crit. secundum ipsam meam portionem in presenti sit

in venditione. cum superiore et inferiore et cum fine et acces

n sione sua in integrum ab hoc die tibi iohaui per hanc

n cartulam et pretium vendo. trado et maucipo etc. iit spondeo

n ego iohanes etc. et sic posuit ei tideiussores lfgonem de

u vanzone etsuprascriptum Pellegrinum1 qui dixit. ipsa portio

s campi venit in parte ipsi lohani cum a se divisitl qui

n semper se ohligaverunL Actum in suprascripta civitate.

n Sign. tum mam suprascripti tohahis. qui hanc cartam iieri

n rogavih et suprascriptorum Ligonis et Pellegrini tideiussorum

n ut supra

n Sign 1-1-1- man. Mainfredi cambari1 Scotti de caponagm

n tiuitredi de umente testium

n ago Laurentius de concorezo index tradidi et scripsi. n

n Anno nominice lncar. milteximo centeximo septuageximo

n sexto. quartodecimo die decembris. indictione decima. con

n stat me liogerium titium quond. iohannis de Lanterii de burgo

n porta romane. quod accepi a te iohane. qui diceris cavra

u de loco caponagm de terzolis libras quinque et sol. septemy

A Subaudi nvel sacramentum debitori referre n.

lt ct cap. L. vol. i. Statut MedioL . ..

o et cap. n de damno et interesse n in nube gener u de iudiciis

u civilib. - Statutum cw.. et cap. et quo casu debitor tenetur

n ad damna ot interesse etc. n in Statut. Mercoton
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egi memoriam - sed

restituet lie autem immobili pignori datay eam posv a

sidebit creditorp et post condemnationem debitoris

postulare potest creditor ut sibi in solutum deturg

vel ut illam vendat t Alioquin si non fuerit debitor

condemnatusj denonciatione praemissa post annum

vendere poterit

Amplius si pro mutuo vel alio debito fideiussor

simpliciter fuerit receptqu praecise ad pecuniam sol

vendam non potest per nostram consuetudinem

coarctarip si de rebus debitoris creditori satisfacere

sit paratus liaec itap si debitum sol. xxx excedata

alioquin pro tam parva summa rem in solutum ac

cipere non cogitun

Praeterea si debitor cum creditore conveniatp

quod l non liceat ei probare pecuniae solutionenn

nisi habeat illud breve incisum vel aliud finis vel b

solntionis. Si tamen debitor probare voluerit pe

cuniam solutam esse per quinque testes ad hoc

rogatusi solutio poterit probari verum pactum

aliudj ut si de reddendo instrumento convenit vel

fine factoy eodem modop ut supra dictum esty probari

debet per statutum factum tempore lirunasii Por
chae potestatis Mediolani c. i

A ln sententia a. mccxrrv prolata. vr die martiL sic edixit nonus

iohannes Accatapanis consul Mediolaniz a in nomine nominiz

n condempnamus dictum vaccatium nullum dominum in iuditio

n nominatum a predicto Petro festa et Paxinum filium illius

v vaccatii et eius procuratorem etc. ut dehinc ad dies triginta

n proximos dimittat et restituat predictam petiam terre eidem

n Ardericm aut ei det et solvat predictos denarios omnesy eo

n Arderico iurante quod non est sibi de predictis denariis

v satisfactum in toto nec in parte u fchart in SibL Ambrosi

l Subaudi - obtinet quod non liceat ei etc. n c

o tradit corius tad ann. ucxcvll historia di dlilanoi anno ncxcvn

Mediolani consules edictum proposuisse tamquam legem mu

nicipalem sancitum et firmissime tenendumy quo statutum

est ut a privatis creditoribus asses tres in singulas libras nempe

quindecim in singulas eentenas usurarum nomine exigi possent.

asscs vero duo pro communitate1 quin religie iurisiurandi

aelhiberetun quemadmodum municipalis lex praecipiebatg et

insuper quod si contingeret de credite supra triennum agi. tum

nulla fides esset creditor-iv nisi debitor id fateretun vel de

credita ob datum fideiussorem albo descriptum liquerety aut

demum nisi creditor ipse liac de causa iam missus fuerit in

possessionem rfriennalis haec praescriptio creditori rigida et

debenti propitia fortasse in privatis negotiis statuta fuerat ad

iuvandam commerciorum frequcntiamy quae postea praescriptio

ad duodecim annos prolata fuit m revera in subscripta inferius

apocha libras quindecim pro centenario usurae. seu ut tunc

dicebatun doni vel guiderdoni ratione solutas a debitore fuisse

constat Aliquando tamen avidiorcs pecuniam mutuantes plus

aequo a debitoribus exigebant pro usura. sed ne in legis seve

ritatem inciderentl in apochis nulla fiebat temporis aut pecu

niae mutuatae aut usurarum percipiendarum quantitatis mentioy d

quod in pluribus chartis occurrit. Sed en documentum z

a Anno liominice incarnationis millesimo ducentesimo se

n ptimo. die iovis quarto die mensis ianuarii. indictione deciuuL

n coram Passaguerra iudice consule Mediolani et soliis ipsoque

n prebente auctoritatemy Anselmusy qui dicitur de concorezo

n de civitate Mediolani. dedit et solvit Ardiziono maiori et

in Ariucche et Prevedetto minoribus fratribus filiis quond. ca

n zaprevede balbi de burgo concorezot presentibus item et

in consentienlibus Muxante Pugniallo et Asclerio Lengerio tua

n foribus eorum. libras quindecim teitiolorumy quos denarios

n prenominatns Anselmus eis debebat pro dono prelerito li

n brarum ducentarum tertiolorumy de quibus eis debebat me

- dietatem pro herede quond. tgoriui fratris eius-1 ut contis

n nebalur in quadam condenipnatione ibi visa et lecta et

n reddita ipsi Ansclmo incisa. lit qui denarii omnes fuerunt

w dati prememoratis tutoribus voluntate ipsorum fratrum et

n precepto iamdictorum consulum. Actum in camara consulum

v iustitie .

n intei-fuerunt testes tiuifredus de Marliann et Petrus tia

n xattus et Soldanus de Puteobouello.

va lie verborum obligationibus

ne verborum obligationibusa quae stipulatio di

citurp illud obtinet quod sive in mutuo vel alio

quolibet contractu una pars alteri guadiam dedisse

inveniatun Stipulatio illis verbis solemniter interces

sisse intelligitun et tale est dicere u gliadiam 1 dedit n

n l-lgo Passagnerra index et consul auctoritatem dedi nt

v supra et subscripsi.

v fago vnricus Sambarus index subscripsi

u ligo Anricus qui dicor tiairardusi index et missus domini

n ilenrici imperatoris interfui et scripsi. v

mur antographn in hibL Ambrosianal

Alteram subscribo cbartam. qua patet eamdem usurarum

mensuram solutam fuisse a duobus pupillis. praesentibus eorum

tutoribus et duobus consulibus Mediolanig additur autem ibi

perceptas usuras ex libris ducentis ad Ariuccae sororis mu

tuantium dotem constituendam fuisse adhibitae scu adhiben

das fores .

u Anno a nativitate nomini nostri iesu christi milleximo

p ducenteximo nonoy die martis quintodecimo .die mensis de

n cembrisl indictione tcrtiadccima coram Aibcrlo de Marliano

n et cuifredo de la rrurre et Prevede de ovreno consulibus Mo

v diolani. et ipse Alberto precipiente et auctoritatem prebente.

n Ansclmns de concorezo et Albertus filius quondam vgonis

v de concorezo civitatis Mediolani dederunt et solverunt Pre

n vedetto filioquond. Monachi nalbL qui dicebaturcaziaprevede

ii de concorezmad eius partem pro dimidia. presentibus Ascle

p rio Lengerio et Suxante Puniallo tutoribus illius minoris et

in auctoritatem item prestantibus. et ipsi Asclerio cnratori Ardi

n cioni filii eiusdem Monachi. cui est interdictum bonis. ad

n partem et utilitatem illius Ardicioni pro altera dimidiay do

li narios tot quos dicebant ipsi Anselmns et albertusv et illi

v tutores confitebantur esse usque ad libras quindecim dona

a riorum novorumy quas illis Ardiciono et Prevedetto debebant

u pro guiderdono unius anni proximi preteriti a sancto Martino

n retro de libris ducentis denariorum novorum. quas cis

- debent l-lt easlibras quindecim ibi dixerunt predicti Asclerius

n et rtuxante debere procedere ad dotandam Ariuccam sororem

n eorum Ardicioni et Prevedettil que erat ibi presens et con

v sentiensg unde insuper ibi dedit guadiam obligando omnia sua

n bona pignori ille Asclerius suprascriptis Anselmo et Albertu.

n qui pro parte illorum denariorum rontingente prcdiclum Ardi

- cionum defendet ipsos Anselmnm et Albcrtum ab Anselmo

v de cairinbio de concorezo et aliis personis. que apud eos

n fecerant eontestare illos denariosg et si propterea dampnum

in aliquod passi fuerint veldispendium fecerint aut guiderdonum

n dederint. eis restituet ipsum dampnum et dispendium et

- guiderdonum totum. Actum suprascripta civitate.

u lnterfuerunt testes collecinus de ovreno et caziabos

u narazia et Albericus nalbns de concorezo

n ego iacobus Menelotins consul subscripsi.

n tfgo tiuilielmus. qui dicor de lncino1 notarius sacri palatii

v tradidi ct scripsi. n nisi autogr. in bibL Ambror.j.

a Satisdationis a venditore emptori praestandae de defensione

rei venditae. quae formula in omnibus fere venditionum cou

tractibus legitur. en exemplumz

a Anno a nativitate nomini nostri iesu christi uanuuL

n xili die febuariL indictione xL uedit guadiam obligando res

n suas pignori oldo filius quond. ottonis Sazarii de loco tiomate

n cuarnerio presbitero ecclesie sancti stephani de vicomercalo

u ad partem dominiArnaldi prepositi etad partem ipsiusecclesie.

u ita quod amodo in antea defendere et guarentare abet eidem

n ecclesie ab omni homine petiam 1 terre perticas xviy quam

u ipse oldo eidem ecclesie vendiderat per cartam pro pretio

u librarum vill iacentem in territorio suprascripti loci tionuate.

n ubi dicitur in llarazia. cui a mane reservabat. a meridie

n nermaninra sera heredum Marconi. a monte primiceriil et

n hoc ut venditor emptori et nominatim suo dispendio et ab

n heredibus suis et nuru et omni homine tguorcntaret ct de

n fendcretly et inde posuit tideiussorem tobanem lientem de

in loco caponagm qui per omne tempus fideiussity obligando

u ros suas pignorL Actum suprascripto burgo vicomercato

n interfuere uinesmerius de tnzago et Loterius de trata de

m tiugurago

n ligo covadus index tradidi et scripsi. v

lix autographo olim in arclt canonicor.

s stephani l/iromercati/L

quid vero sit guadia duobus his originalibus documeutis pro

batur. quae Ambrosiaua bibliotbeca servatz

u Anno nominice incarnationis milleximo ducentesimo
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quale est dicere u promisit n i etutrobiqne actio cx a si certum contineat- Siipulauo- luud alll-em semper

stipulatu proponitur sed incertum vel conditio certiq

n undecimoy die iovis. tertiodecimo die ante kat iunias. indict

- quartadecimm Promisit et guadiam dedit obligando omnia

v sua bona pignori niger Lanzonus de burgo concorezo Arde

v rico de canzo civitatis Mediolanh ita quod omni tempore

u habebit pro firmo et rato et de toto teueatur et conveniri

v possit. silicet de omnibus illis denariisv quos Martinus filius

u illius nigri nune eidem Arderico dare debet aut dare debe

n bat per cartulam vel sine carlula vel allio modo amodo in

n antea m item promisit ille liigerp obligaudo omnia sua bona

v pignori eidem Arderico solvere omne illud debitum . quod

n factum est ab ipso tillio suo. vel amodo in antea feceriL apud

n ipsum Ardericum cum omnibus dispendiis et guiderdone

n factis et futuris. lit eo acto et abito in contractum quod

s semper liceat mihi infrascripto notario melliorare ad hoc.

n ut ipse niger magiis teneatur de predictis debitis quia sic

n inter eos convenit Actum MediolanL

n lnterfuorunt testes Arzufus de Sosto ct cuido caxatus

n ego Maragalia de Aliate notarius sacri palatii tradidi et

s scripsi. v

Sx hoc patet Lauzonum illum Arderico de canzo salisdedisse

pro filio suog en e contra alterius satisdationis specimen pro

debito ab ipso filio Martiuo contractoc

n Anno nominice incarnationis milleximo ducenteximo duo

n decimo. die dominico nono die septembrisl indict prima. Pro

n misit et guadiam dedit et omnia sua bona pignori obligavit

n Martinus Lanzonus de burgo concorezo Arderico de canzo

ii de civitate Mediolani de dandis ac solvendis eidem Arderico

n vel suo heredi aut eius misso amodo ad mensam uuum pro

n ximum denarios honos imperiales librus decem . quas con

n fessos fuit ille Martinus se ab eo mutuo accepisse. renun

n tiando exceptioni non numerate pecunie lit/quod restituet

n ei omne guiderdonem et dispendiuml quod fiet pro supra

n scriptis denariis exigendis vel mutuandis termino preterito.

v et specialiter denarios sex pro libra. Actum MediolanL

u lnterfueruut testes firibaldus calegarius et Sanotus de

l nexio

. l-tgo Arialdus de Putcobonello notarius domini llenrici

n imperatoris ac missus domini oltouis imperatoris tradidi et

a scripsi. c

v uccxxivy v die ante kal iulii extimatum est terra eidem

v Arderico in libris v minus denarios xxxvnu tertiolorum de

- predictis denariis et guiderdone mensium xl suprascriptarum

v librarum v minus denarios xxxix tertiolorum n

vocis guadia vel wadia significatio evincitur ex ipsis longo

bardorum legibusy praesertim in lidictis ltetbaris et Liutprandi

regum. quae hic describunturz

Sdict ltotharis. cap. sooz u Si quis alii wadia et tideiussorem

ii de sacramentem dederit per omnia quod per wadia oblegavity

u adimpleat. lit ille qui pulsaty et ille qui pulsatur et wadia

n suscepit proximiores saeramentales qui nascendo sunt deveat

u nominareg tantum est. excepto illum qui gravem inimicitia

in eum ipsum qui pulsat commissam habit etc. v

est. a Si quis alii pro quacumque causa wadia et fideius

n sero de sacramento dederih dit ei spacium usque ad duodecim

- noctis ad ipsum sacramentum deudumg et si forsitan propter

v aegritudinem aut aliam causam supervenientem in praedictum

u constitutum non potuerit iurarey suspendatur causam usque

u ad alias duodecim noctis. lit si nec tunc complevcrih et to

. tum annum unum volontarie dilataverih et sacramentum non

a dederitl tunc rem ipsam undo agitur amittats et ille adquerat

- qui wadia suscepit lit contrario si ille. qui wadia susceperity

. dilataverit sacramentum audire et anno toto protraxerit.

n post transacti anni spatium nulla et in posterum habeat fa

u gundiam de ipsam rem loquendi . sed ille qui paratus fuit

in sacramentum dare. firmiter possideat -.

Liutprandiv de anno octabo volumen lll fli tot ei qui

n cumque homo sub regni nostri ditione cuicumque amodo

n wadia dederit et fidpiussore posuerit praesentia duorum vel

u trium testiums quorum fides emittiturs in omnibus complere

s debeat et si hominis inter non fuerent quando wa

n diaturv quicumque quasi tideinssorem pigneraverity componat

n sicut supra legitur s.

ne anno undecimo tvlli ss. - Si quis dederit wadiam et

n eam recepere negleiieritp componat sicut in anteriore edicto

. legitur. lit si ille qui ipsam wadiam acceperit. reddere ne

n glexerit per fideiussor-ss. et apud eum remanseritl sic cum

a penatv quomodo et ille qui wadiam suam recipere negle

u serit n.

tvlllb in ea Si quis alteri homini wadiam dederih et ante

u quam eam per tideiussorem liberit. violenter de manu illius

m

obtinetj quod sicut iure traditum estj alteri stipulari

vel pacisci nemo potestj nisi in casibus in quibus

leges permittnntg stipulatio haeca de qua sub hoc

titulo agitury locum habetp etiamsi non fuerit in.

terposita pro dotey sicut alias iure civili proditum

invenitun

xvlr Pe actione quae in rem pro quarta datum

Praemisso actionum personalium tractatu 1 ad

actiones reales perveniamusi quarum quaedam pro

quarta petenda datur mulieri vel eius haeredig de

qua primoa licet sit utilis. quia tamen saepius in

nostra civitate frequentatun videamuss haec actio

ad petendum quartami mortuo viro vel monasterium

ingressoi decernitur mulieri de rebus tamen maritiy

quas die obitus sui relinquity licet multas res post

contractum matrimonium conscia vel ignorante mu

liere alienaveritg et hoc deducto omni debitor quod

maritus eius tempore mortis alii debebaL Sanele

gata et fidei commissa ab eo relicta nullo modo

deducunturp nisi alicui personae certae vel certae

ecclesiae vel certo loco religiosa aliquid certum

pro male ablatoa sive illud male ablatum ab illa

certa persona vel loco religioso habuerit 1 sive noni

reddendum seu dandum ordinaveritz quo casu quasi

debitum primo de sua haereditate deducendum eritl

ut mulier quartam non liabeati nisi venienti ad

successionem defuncti illud certum pro male ablata

relinqueritg tunc enim quarta debetur t idem est si

aliquod certum pro male alilato non designata certa

persona vel loco relinqueriti ut illud tamquam de

bitum deducatur.

v abstraxerit cui ea dedit. componat ei. cui ipsam uvadiamab

straxeritl sol. xxlv. lloc autem ideo adligere praecipimusl ue

n pro tali causa scandalum oriatur alit anima pereat u.

tum ss. ac si quis alii wadiam dederit. et voluerit eam per

n fideiussores suos reciperel et adduxerit ad eum. qui stadium

u recepitr fideiussores unumy duo vel tres. et ipse dixerit quia

u nescio qui sint ut damno ei facere possitz tunc adducere ei

n deveat tideiussorem aut de illa civitate. unde ipse est qui

wadiam dedity aut de illa unde ipse est qui suscepitg etsi

minime ita inventi fuerint. tunc suscipere deveat ipsel qui

v wadiam accepit. fideiussorem hominem liberuml quem colli

vertus eius cognitum habet. et dicit ei quod Sgo scio quia

et credere potest et homo ille. qui wadiam dedil. damnum

non putietur m

cxp ss. n Si quis alii homini wadiam dederit pro quacum

que causa. et fideiussorem posuerih et postea ad ipsum tide

iussorem antesteterit aut pignus de manu lolerih et provatum

fuerit. componat solidos xx -.

txlj ib. a Si quis alii homini wadiam dederit et fideius

sorem posueritr et ipse fideiussor eum pigneraverib et pignora

ipsa ad creditorem eius dederit1 et postea ei ipse. cuius pi

gnera fuerity per virtute tolerit. componat ipsa pignora in

actogild vu

Adest hic etiam in edicto kachis regis capit ill s nileus

de wadia. ad quod lectorem remittimus -

A lie quarta uxori olim ex iure spectante haec praecipiunt Stat

Mediot .- u quilibet maritus in eius ultima voluntate possu

n suae uxori usque ad quartam bonorum suorum inclusite

s- relinquerey et non ultra. computata aestimatione usus fru

n ctus. alimentorum et ceterorum relictorum. si eidem relin

n quatur. .

- nulla mulier ad aliquam quartam petendam de bonis mariti

n admittatur. alias quam in praesentibus ordinamentis dispo

n situm fuerit

u quartay de qua pro mulieribus dictum est. ita intelligatur

n deducto aere alieno el funeris impensa v imp. ccxcv-vi-un

lib. ib.

t
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ln deductione debili funeris impensa primo sibi

locum vindicata et de mobilibus primo universum

tdebitum solvitur et deduciturl si mobilia sulli

ciunt. Alioquin tam de propriis quam de libellariis

rebus immobilibus debitumi quod non potuit de

mobilibus solvii deducendum eritj facienda per iu

dicem extimatione et deducto debitoj sicut supra

dictum est. Mulier quartam dumtaxat de rebus pro

priis habere debeta et non de libellariis vel feudis.

verum si olim terrae libellariae vel feudatariae.

ut ita dixerimp fuerintj licet ad proprium venditae

invenianturp quarta tamen propter eius odium de

illis non debetun quid ergo si aliquis emit fictum

super re propria libellariai et illud iictum emerit

ad proprium vel ad libellumj numquid uxor eius

quartam de illo habebitP liesPondemusz si terra b

propria estf super qua fictum ad proprium emitury

quarta de ficto praestabitun Si vero terra libellaria

vel super terra libellaria iictum ad libellum fuerit

emptumg nihil omnino pro quarta de eo dabitur.

idem est si terra fuerit propriaj dummodo iictum

ad libellum ematurg at si terra fuerit libellaria et

lictum ematur ad propriumj videtur quibusdam quod

quarta non debeatury quia quodammodo pars sit

terraep quod utique obtinet. ldem est etiam si terra

ematur ad propriumj et investiatur eidem ad libellum

ad fictum faciendum 1 ut de ficto non detur quarta.

Sed si terrae primo propriae fuerint et postea libel

lariae factae invenianturp similiter odio quartae de

nostra consuetudine quarta non dabitun Porro si

charta reperiatur terrarumy in qua contineatur quod c A

partem proprietario partem libellario iure quis eme

ritp nec aliud antiquius instrumentum fuerit osten

sum i quod probet rem aliter esseg sapientum nostrae

civitatis consilio sic traditum esta ut medietas pro

pria sit et ex illa quarta deturg altera libellariay de

qua nullam quartam habebit At si nulla instru

menta terrarum appareanta et haeres defunctip a quo

quarta petituri neget illas terras esse propriasp et

sic a petitione mulieris alisolviturp nec mulier vo

lens testibus probare terrasa quas defunctus reliquitt

proprias essei auditur. ubi terra propria in bonis

defuncti inveniturp de qua debet quarta dariy cum

fructibus in ea pendentibus dabiturg et si in plu

ribus campis sive petiis terra propria fueritp in

qualibet petia quarta ab liaerede assignabituri eo

volente . etiam si minus commode divisio pro regio

nibus inde fieri contingab Si vero terra fuerit li

bellaria sive beneficiariay supra quam postea fuerit

aedilicatuma pro acdiiicio quarta praestabitun ita

tamen ut lapides et alia sic computeuturp ac si

in A aedificio non essent. iiec tamen de his mo

bilibus primo debitum solvetury sicut superius de

aliis mobilibus dictum est.

Sane ubi domus libellario nomine fuerit venditaa

nec etiam pro aedificio quarta dabitur. Sed si pater

filium emancipaverita partem contingentem suorum

honorum per nostram consuetudinem ei assignarc

A - in aediticaliouem essent n fccim rrivutL j.

Llllflll coasv arvnmvu SgS

a compelliturz et si in vita sua non assiguavit divi

dendo ab aliis rebus j eius uxor quartam suorum

bonorum omnium non habebiti sed pars filii eman

cipatia quam poterat exigerep deducetur p ex qua

nullam quartam habebitg nam illud totum debitum

intelligitur i quod cum effectu ab eo poterit exigi

ldem erit et si filii emancipati non fuerint . ut de

parte tantumi quae contingeret filium mortuum per

divisionem factamy quarta non debeatulx illud autem

praetereunduiu non esty quod quarta debeatur mu

lieri secundum nostram consuetudinemr etiam si

constituta non fuerit t lit sciendum est quod libellusi

de quo supra diximus quartam non deberil interdum

constituitur perpetuoi aliquando ad tempqu et saepe

ut lictum ex eo praestetur y saepius tamen ficti re

missio in instrumenta facta reperiturl utrobique

tamen secundum nostrae civitatis iura libellus ap

pellaturp et quarta ex eo non praestatun At ubi lictum

dari debetl et per triennium vel amplius in solutione

ficti cessatum fuerity non sicut in locationej de qua

supra dictum estf a libello cadita nisi aliud inter

contrahentes pactum fueritz qui solvere fictum de

buity sed omne damnum domino cogitur resti

tuere lj quod passus fuerit ex canouis sive ficti tarda

solutione item si fructuum rei libellariae furtum

ab aliquo liaty vel in ipsa re damnum datum fueritp

nonnisi libellario actio dabitur. Sed et si tertius

rem libellariam possideati libellarius illi qui directe

dominus esta praefertur c.

u ipsum autem morgincap volumus ut amplius sit nisi quarta

u parte de eius substantial qui ipsum morgincap fecit si quis

u minus voluerit dare de rebus suisy quam ipse quarta parte

u sit. habeat in omnibus licentiam dandi quantum volueritg

n nam super ipsam quartam portionem dare nullatenus possit u

tLiutpn Leg. 1. vol. ut

a a rosarcire n feed Ambnj

o quartae et tadertii . quae dona erant a viris nxoribus tradita

nuptiarum occasione. institutiones a longobardis usque repe

tuntur. et mentio saepissime in veteribus cbartis occurruntg en

quam late ac alte adhuc vigebat longobardicarum consuetu

dinum usus ipso saeculo mh quarum tamen nolio cuique non

est Praestat igitur aliqua scripta erucrc. quae ampliorem earum

antiquitatum notitiam tradautg et primo aporha refercnda est

a pupillo imo ab infantulo lougobardorum legem protitente

emissa. qua testatur sibi aquodam net-egiado de oldonis solidos

octo argentcos solutos fuisse. quos ex veuditioue campi in loco

carbaguate acceptos Aicardae amitae suae dare tenebatur in

eius quartae vcl tadcriii solutionemy cum ex rerum mobilium

alienationo. iuxta legem longobardicam in eo casu illam prae

cipieutemy non haberet uude illud pati-ui sui . cuius haeres erat .

d debitum sanare posmtz

u Anno nominiee lncaruationis millesimo centesimo sexa

n gesimoy septimo kaL magiil indictione octava. constat me

in cuilietmum iufantulum titium quondam Mzarii de vigo ite

n loco carbaniate marcio. qui professus sum lege vivere lon

u gobardoruml michi qui supra cuiliclmo infantulo consen

n licnte Laureutio de rfretiano michi dato tutore in hoc ab

- bionisio misso domui secundi chunradi regis. et per licentiam

v suprascripti missi accepisse sicuti et in presentia testium

u manifestus sum quod accepi a te kevegiado de oldonis de

v civitate Mediolani argenti den. bon. Mediolani sol. octol quos

u debeo dare Aicharde relicte quondam lohanis de vigm qui

n fuit frater suprascripti nazarii palris men pro pagamento sui

- faderlii vel quartov eo quod non habeo tantum dc mobilibus

u rebus ad venilcndum. uude ipsum debitum suprascripti patrui

u mei. cuius heres sum. sanare possum secundum quod esti

n mavcruut Ambrosius et Petrus. qui dicuntur venaroni de

u suprascripto loco carbaniate. linito pretio. sicut inter nos

n convenit . pro campo uno iuris mei iacente in territorio su

n prascripti loci tiarbauiatq ad locum ubi dicitur in villa vedrez

n coheret ci a mane u clc. Actum suprascripta civitate

tts
l
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xvlll ne sponsalitiis lfubricm

Si pater sponsalitium A dederit pro uno ex filiisa

mortuo patrej alter etiama pro quo nil pater de

deritj nihil percipiet y nisi pater expresserit.

n signum f man suprascripti cuilielmL qui hanc cartulam

v venditionis ut supra fieri rogavit n

Sequuutur nomina tutoriss aestimatornm . testium et tabel

lionis missi regis. qui licentiam dedit et chartam scripsit.

flic autogrnpho in tabulario canon baaiL s. Ambrosiij

trestamentum adiicimus. quo Saxa eadem lege vivens eccle

siae s. ttilarii in urbe Mediolani sitae legat quartam suam

partem quorumdam praediorum. quam ei constituerat Ansel

mus de nadagio vir suus tunc iam vita functusz

- Anno nominice incarnationis milleximo centeximo trige

n xime quarto. sexto die mense februariL indictione duodecima

n Sgo Saxa relicta quondam Anselmi qui dicitur da nadaglo

ut de civitate Mediolanil que professa sum lege vivere longobar

u doruml et michi que supra Saxa consentiente fcito tutore

a

M coronam Sgs

Si vero pater expresseritzvalebita et deductionii

locus erit. Amplius si pater pro uno ex filiis spon.

salitium dederitj et nihil de eo postea expresserity

et mortuo postea patrep de communi pro altero filio

sponsalitium datum fueriti ille pro quo pater de.

deraty tantum percipiet i quantum de communi alteri

datum est y nec aliquid alter percipiet de eoa quod

pater alteri dederit liacc obtinebant et obtinent

per consuetudinem nostrae civitatisa licet forte per

errorem a quibusdam sit iudicatum in contrarium

Sed si nomine sponsalitiorum annulus vel corona

vel cingulum vel quid similej seu amictum vel pia

lium vel zendatum deturj matrimonio non secutoa

medietas redditurj si osculum intercesseriL lit haecy

ubi sponsalitia contracta sint post septimum an

n et mondualdo meoi presens presentibus dixiz nominus bomni- b num lt

n potens hac redemptor noster animasy quas christus condidit.

n a studium salutis semper invitatg et ideo ego qne supra Saxa

n volo et iudico seu per istum meum iudicatum contirmo a

v presenti die et hora ecclesia s. lllarii. quae est constructa

u intra hanc civitatem Mediolani non multum longe da casa

w rum. que diconlur de senioribus da nadaglm habeat in loco

n Pasluirano quartam partem de campis petiis tribusl et quar

n tam partem de vinea cum area eius petia unag et in loco

v carboniate quartam partem de campo petia unay et in loco

n Seguria quartam partem de campo petia unay que michi

in quo supra Saxa advenit per quartam ex parte quondam An

n selmi qui dicitur da nadaglo qui fuit vir meus. quam ipsam

v quondam Anselmus indicavit tribus partibus ad ipsam eccle

u siam s. illarii de suprascriptis campis et vinea cum area

ri eius petia una. Primo campo dicitur etc. etc. Actum in su

n prascripta civitate Mediolani.

v Sign.1-man.snprascripte Saxe.que hanc cartulam iudicati

x ut supra fieri indicavit.

v Sign. 1- man. suprascripti feitonL qui eidem Saxe consentit.

n et in hanc cartulam ad confirmandum manus posuit

Sequuntur nomina testium et tabellionis. c

s

A et si vero pater expressit. valebit. et deductioni libens erit n

food Ambr.j.

n Paderfium sive quarta per viros sponsis suis in nuptiis consti

tuenda ut plurimum in praediis. nempe domibus aut campisl

consistebatl eamque leges sua auctoritate tuehanturg ideoque

venditiones bonorum . quibus adnexa esset huiusmodi donatim

iieri non poterant quin mulierum asscnsus accedereti testan

tium sibi in aliis virorum suorum bonis suam quartam partem

tuto collocatam esse aut collocari posseg ideoque cum res suae

cautiores esseut. eam alienationem absque damno passurae in

hoc venditionis actu intervenit iste uxoris assensus a lege re

quisilusz

a Anno bominice incarnationis milleximo centeximo nonage

ximo quarto. octavo die ianuarii. indictione duodecima llauc

venditionis cartam fecerunt Mussus Sartor et Pelrus Perrarius

et verda uxor ipsius Pelri. omnes de loco Servianm et Pe

drinus liugatus et Poma uxor eius de loco Poliano. qui pro

fessi sunt lege vivere longobardorumz eisdem feminis pietatis

viris ac mondoaldis earum consentientibus et per interroga

tionem domini Arderici iudicis ac missus domini frederici

imperatoris. qui eas interrogavit ut lex docetp in cuius ac

testium presentia confesse sunt se a nullo pati violentiamy set

n suis spontaneis hanc cartam iusse sunt facere cum iam dictis

n viris suis. et quod bone erant secnre de toto faderlio suo

n super alias rex viri sui. et insuper renontiaveruut omni suo

u iuri ypothece. quod habebant vel eis aliquo modo pertinebat

u in infrascriptis petiis terreyin narozum de Ladenale ad partem

et utilitatem domno Marceline abatiso monasterii s. Petri

de loco caronnol nominative de tribus petiis terre etc. etc.

tio tenore etc. et pro suprascripta vendicione confessi fuerunt

ibi predicti venditores se accepisse ab ipso aarozo ex parte

ipsius domne abbatise den. bon. tertiolorum sol. quinqua

ginta et quinque. quos ipsi venditores diviserunt in tribus

partibus quia sic inter eos convenit Actum in loco tieruana

- interfuerunt Salis Pasta. nomodeus rfravacus et tobanes

ii de liisirono testes . .

o ngo Ardericus iudex de itaude et missus domini Pederici

v imperatoris eisdem feminis licentiam dedi et hanc cartam

subscripsi.

n ago Prevostus cerrndus notarius sacri palatii tradidi et

scripsi.

n ibique statim predictus Pedrinus fecit cousoltum de sua

parte Pome uxori suo.

flint autographo olim in comobio s. Margan McdioL/L

ian autem assignatio ipsa quorundam bonorum a nominati

n tenore pignoris consulti n facta a cuilelmo uxori suae Lanae

in praediis. nec non et fadertii in libris viginti. quas tamen

haercdes sui eidem Lariae solvere debebanh casu quo vir ante

uxorem suam decederetz .

v Anno bominice lncamationis milleximo ceuteximo qumf

v quageximo nono. mense iuniiy indictione septima Presenlla

- bonorum hominum1 quorum nomina subter leguntun tiunt

u lignum et cartam. quod in sua manu tenebatl tiuilielmusqlll

n dicitur Mamarella de civitate Mediolanh investivit per no

u mine et tenore pignoris consulti Lariam coniugem suam.

v nominative de sua portione de omnibus casis et rebus tef

- ritoriis illis propriis et libeliariis. quas habere visus sum m

-vrg

fllz ad me liaphaclis Pagnani in liibL Ambron j.

nem gravis sane momenti aliis documentis declarare non

pigeatg quidnam tertiae vel quartae donatio esset. iam in Sta

tutis Movocomemibus ad noL rm P. L dictum estg necessitate

tamen cumpulsi consuetudinis huius naturam exemplis osten

dendi. subdimus in contractu venditionis praedii factae ab

ottone. qui dicebatur Aree de loco cremenagm et tunc ha

bitante ad pontem de ltaiardoy Manfredo dicto oculi blanci

canonice s. Ambrosii Mediolanil adiectum actum fuisse y quo

a in presentia Allamani de Porto et Petrini de viglue pristinarii

n testium finem fecit et refutacionem rarese uxor suprascripti

u ottonis per consensum suprascripti viri sui. et per auctori

n talem cuifredi de vineate iudicis et missi regis. a quo in

n terrogata est etc. in Anselmo vireolo misso suprascripti dom.

n Mainfrcdh coram me iudice et testibus. quibus in supra

n scripta carta venditionis constituto a suprascripto dom. Maiu

u fredo ad partem suprascripti dom. Mainfredi de omni iurey

n quod habebat ad requirendum et sibi pertinebat in supra

n scripta terra et decima per fadertium et quartam vel alio

n aliquo modol quod faderiium est librarum triginta. vel si

u plus fueril. in hac fine permaneati et insuper ibi ipsa mulier d

u accepit consultum a suprascripto viro suo de libris triginta

v super omnibus aliis rebus suprascripti viri sui u fcharL xu

febr. Mcxcrnl in archiv. iiant s. Ambrosii illediol j. insuper

in acto venditionis vineae xu febr. mchxx confecto a Marchisio

Prixano et Piubella uxore sua ottabellae coniugi balmatii nuzo

etc. a confessa est ipsa ottabella habcre consultum de solidis

u quadraginta et quattuor de dote sua in pccia una de terra.

v ubi dicitur in prato Pascario.-per cartam script-ams et ibi

u statim consultum fecit ipse Marchisius eidem coniugi sue in

n sua portione unius pccie terre in territorio de suprascripto

n loco. ubi dicitur a Pairil de libris tres et sol. quattuor de

u dote sua per cartam scriptam etc. n fcharL ezr aut olim in

arch. item/ieiu llletrop. 111ediol.j. vfandem adest remissio facta

a Strania. vidua ltogerii e tlarimates -r de omni eo iure.

p quod per terciam aut per quartam sive per dotem seu alio

n aliquo modo vel ratione ipsa Strania babebat vel habere

n poterat de iure aut ex consuetudine vel alio aliquo modo ne

fchart ri febn Mchxxi authenL in liile Ambrosya quae habetur

in nota bap col. Slo ad cap. chxxvul Statut. ivovocoml ib. l.

A Sponsalitium bucangius interpretatur donationem propter nuptias.

n loco et fundo narbiauo et in eius territorio in inlegrullt- llo

- tenore. sicut hic subter legitnr. ita ut si nei iudicio faciente

v advenerito quod suprascriptus cuilielmus decesserit ante su

v llrascriptam Lariam coniugem suam. tum heredes eius debeant

aliae
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ceterum si ante de facto A interveuerint et mors a

intercesseritj totum restituitur quod datum estz quasi

re non secuta

n dare eidem Laire vel eius heredibus aut suo certo missol vel

- oui ipsa dare iusscnitl infra annum uuum prosimum venien

u tem post obitum ipsius cuilielmi argentum den. bon. Medio

v lani libras .vigintiy que sunt suum index-tium quod si heredes

n suprascripti cuiliolmi se subtraxerint. quod suprascriptos

n denarios omnes non persolverint infra suprascriptum consti

n tutumy tunc ipso constituto transaoto suprascripti omnibus

n casis et rebus territoriis. sicut supra legitury in integrum

n deveniunt et permaneant in potestate suprascripte Larie. et

p a faciendum cum suis hersdibus. et cui dederit. quicquid

n solverit quia sic inter eos conveniL Actum suprascripta

v civitate i

v Sign.1-man. suprascripti anilielmb qui hunc consuitum ut

ii snpra iieri rogavit

u signa 1-1- man. Mascuronis et Martinil qui dicuntur Mama

n relle. et cuilielmi .testiuuL b

u ago Azo notarius sacri palatii tradidi et scripsi.

fiat autographo in tabulario canonia auxilia s. dmbra Mediol.j.

Alteram donationem ipse cuilelmusy priorcm suam volun

tatem immutausl uxori suae peragity addens dotis eius resti

tutionem in libris viginti ab baeredibus suis solvendamg chartam

heic describimusz

n Anno nominice incarnationis millesimo centesimo sexage

n simo nono. uudecimo die mensis madii. indictione secunda.

v lnvestivit per consultum cuilielmus titius quondam Amiaonis.

r qui dictus fuit Mamaretla de civitate Mediolanh sicut est ius

u et usus pignoris consulti. vlariam coniugem suam et tiliam

w Arialdi de rbadagio nominative de casa et curte.quam habet

n in civitate Mediolani non multum longe ab ecclesia s. Andree

n ad murum ruptum. et .de omnibus rebus quas habet in loco

n Salbiano et in eius territorio in integrum ita quod si ipse

v tiuilielmus decesserit ante predictam illariam coniugem

v suam. tunc heredes ipsius cuilielmi dare et reddere habent

v predicte vlarie coniugi sre intra annum unum proximum

post eius decessum scilicet ipsius Suilielmi argentum den.

v bon. Mediolani libras vigintiquattuor. ex quibus libre viginti

u sunt desun dote. et libre quattuor sunt de pelle sua vendita. c

Actum suprascripta civitate

n Sign. 1- manus suprascripti tiuilielmi1 qui hunc brevem iieri

n rogavit ut supra

v signa 1- 1- t i man. Petri calderariiy Anrici Pelludii . coar

u nerii brachi et Petri Manescotti testium .

u ligo Petrusbellus de Seccaria. qui dicor de naudeynotarius

sacri palatii tradidi et scripsi.

flint autographo in arclL canonio SasiL s. Ambrosii Med. j.

Singulare superaddimus documentum sive venditionis prati

chartam factae a nomedio et contessa iugalibus. ac olda

amita uxoris et clera eius tilia. protitentibus contessa se

a nullum faderiium duxisse denariorum in domum viri sui

o nec mobiliam suam venditam. unde deberet habere consul

n tuma u aliisque olda et clera accepisse pretium illius ven

tionis ub emptore libras tres et sol. tredeciml a qnos denarios

u omnes debebant dare in comuni debito casc sue facto quon

u dam pro necessitate et utilitate ipsius case. n uabetur hic

uxor fadertio omnino et consulto carensl et familiae satis inopis

spectaculum z

n Anno nominice lncarn. millesimo centeximo quinquagesimo

n quiuto. octavo kaL septembris. indictione tertia constat nos d

n liomedium tiL quondam LanfrancL qui dicebatur de Padoa.

. et contessam iugales et oldam amitam suam reliclam quonv

n dam Arderici krmenfredi et cleram puellam filiam ipsius

n oldey omnes de loco Axilianm qui wprofessi sumus lege vi

n vere longobardorum. mihique supra contesse consentiente

n ipso nomedio iugali ct .mondoaldo meov et ut legis babet

n auctoritas. una cum nolitia bionisii notarii ac missi domini

v secundi chunradi regis. a quo interrogata sum si ab ipse

in iugali meo vel ab alio homine aliquam paterer violentiamy

n an non. in cuius et testium presentia protessa et manifesta

v sum nullam ab aliquo vim pati1 nisi mea sponte. et quod

n nullum faderiium duxi deuariorum in casa suprascripti ma

- riti mei. nec mobiliam meam -venditam. unde debeam habere

- consultum m nobis que supra olde ot clero matri et filie

- consentientihus ipso komedio atque misso regis accepisse.

v sicuti et in presentia testium manifesti sumus. quod acce

n pimus insimul a te presbitero alberto ac proposito ecclesie

A Subaudi u sponsalitia u.

Si vero matrimonium fuerit secutum et perfectuim

divortio secutoy totum quod snperesty restituit-uin

Amplius post contractum matrimonium si res

sponsalitia data fuerit venditag vei in utilitatem

mariti processerig loco dotis ceditp et privilegium

habet in pretio earum sicut in ipsa debet et hoc

. tempore venditionisy vel .ex quo alias in utilitatem

eius processerit tantum praedictarum rerum ven

ditarum vel in utilitatem eius processarumy et non

a tempore dationis earum t quae omnia similiter

locum habent etiam in aliis rebus a quae postea

mulieri accedunt

xix nulli-icet de ultimis voluntatibus defin

ctomm

vidimus supra de actionibus descendentibus ex

coutraotua et de statutis et diversis consuetudinibus

quae circa eas locum habent Munc videamus de

iisp quae ex quasi contractu idest ex ultimis vo

luntatibus oriuntun illud de ultimis voluntatibus

ac canonice s. Ambrosii ad corpus site prope civitate Medic

iani pro misso tuo Satrapo clerico et canonico ipsius ecclesie

n argentum den. bou. Mediolani libras tres et sol. sedecim.

quos denarios omnes debemus dare in comuni debito ease

nostro facto quondam pro necessitate et utilitate ipsius case.

tinito pretio. sicut inter nos vconveniu pro toto prato uno

iuris nostri. de quo partim ego qui supra komedius olim emil

et partim fuit de veteri aquisto suprascripte ease comanis

quod habere visi sumus in territorio de ipso loco Axiliano ad

locum ubi dicitur ad roucum de nensaz coheret ei a mane etc.

quod autem pratum etc. notum in suprascripto loco Axiliano

v signa iui-M- rnan. suprascriptorum nomedii et contesse

iugulium et olde amite Sue atque clam tilie ipsius olde.

qui hanc cartulam venditionis ut supra iieri rogaveruntr et

n ipse llomedius eidem coniugi et olde et clere csnscntit ut

v supra n.

Sequuotur nomina missi regis. testium et tabellionis.

fliit autograplto in tabuL canam-cena Ambrotii MedibLj

Licet cum sponsalitiis contractibus arctissime non coniun

naturl tamen singulunitate praestantem ailerimus cuiusdam

acceptilationis tot-mul utpote non omnino ab hoc re alie

nnm. ex quo patet uxorem a viro suo amice discessissez

u Presentia bonorum bominum. quorum nomina subter le

gunturyper lignum et caretulam. que suis tenebant manibus.

Atbertus qui dicitur Sazeto de civitate MedielanL et Prasca

iugales. quo modo est vellem et monacha ciet-tm et erant

.dirisi bona grutta. insuper et consenoiente ipse Alberto ei

dem frusce. fecerunt tinem et retintacionem in manu et

potestate domui llenrici propositi ad partem et utilitatem

monasterii S. Marie. quod dicitur de Montano. ubi habita

w vernat ipsi Alberlus et frasca. nominative de omnibus casis

v et rebus territoriis mobilibus et immobilibus .vel se moven

n tibus. quns modo habet et possidet vel habere et possidere

u videtur suprascriptum monasterium tam in suprascripto luco

n Montauo et in eius territorio. quam in aliis quibuscumque

n locis et in eorum territoriis infru hoc italia regnum . et

s debinc in antea habueril aliquo modo omnibus et ex .omni

u bus in integrum no tenore etc. quod si amodo in antea etc.

v tunc componere debeant ipsi albet-tus et Prasca vel eorum

- heredes ad partem suprascripti monasterii pene nomine

v argentum denarios bonos Mediolani librus vigintil et insuper

u inde taciti et contenti esse et permanere debeantg et ad

n banc adtirmandam finis eautulæm receperunt ipsi Alherlus

n et Prasca ex parte suprascripti monasterii totum illudrquod

u portavcraut ad suprasorgiptum monasterium. et insuper dc

u rebus ipsius monasterii argentum denarios bonos Mediolani

x solidos viginti . et de blava medios quatuor quia sic inter

u eos convenit etc. n fcharta iulii Mcxxxnn aulhenL

olim in monast s. Mariae in yallc illcdiol.j. Apparel ex hoc

documenta cos coniuges monasterim ad quod simul convola

verant1 discessisse

s vortaSse haec pcriodus ita intelligendaz .- ei hoc a tempore ven

u ditionis tantum pracdictarum rerum venditarum vel in utili

n tatem cius processarun1. et non a tempore dationis earum.

lc vel ex quo alias rcs ipsa sponsalitia in utilitatem cius mariti

m processerit in
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scire oportety quod quaelibet ultima voluntas duobus a Si legatum petaturaet nulla-indicia praestanturireus

testibus adhibitis vicem testamenti obtinetg et no- sine sacramento absolviturj mei haeres confiteatur

tandum est quod secundum quorumdam sententiam f t lt . f .b t
.v . v - . - - - n et oris in eius orri orto seu im us. e omnes universas

Medlqlam duabus tantum mulieribus adhibitis ul- n res territorias quas habcre visus sum in territorio de loco

tima voluntas roboraturj et frater contra fratrem . valiano tam in villa quam et foris in eius territorio seu

cogitur dicere testimonium haec itay salvo eo quod finibusa omm etei ommblfs Slcu habeo vel habere etpos

n sudere deliem una cum omnibus honoribusy ustbus ct condi

Per Statutum novum factum tempore nrunaSil Por- . n cionilius. tictisg redditibus et investituris in integrum ua m

chae potestatis Mediolani mutatum est. ltem non n omni annp iiant de frpctibus sluprascriplarum omnium reruml

- . - - c s it su ra e itur in in earum nmmaria er totam noni .
deSideratur scriptura vel subscriptio testium seu n in diz ad iniuriam de uno gimndno usque in sempmfrlxug

signacula in ultimis voluntatibus inrc nostrae con- .. in supra-scripta ecclesia sancte Marie de suprascripto mona.

suetudinis ltem si quis ex prima uxore reliquerit rsierio- nam statuo ei miiltosutPmnesmonachesuprascripli

. . . . . . u monasterii habeant omm anno in annuale meum argentum

filiam et ex secunda filium a hic filius expellit filiam . dem boni Mediolani solidos sex de suprascriptis fructibus

etiani ini iisi- quae a matre filiae cum communi patre .. ad faciendum prandium seu caritatem interse. et tantum

pervenerint t Praeterea in successionibns agnati exi z fjefbfaittflpilssiiiiiiiidiniififgneiuiuiiiouipellunt omncsimulicresj quamvis gradu smt proxl- uinii-asa suprascripti monasterii et eius-succetricesfacianlmihi

mioresy sola sorore et amimy quae est in capillop b u omni anno annuale meum et canere missam cum tribus sa

. . . . n cerdotihug et ipsa abbatissa triliuet eis argeutum deitbon
excepta si sed nec uxor succedit vlroi agnnus vel l Mediolani solidum unum de fructibus suprascriptarum rerum.

cognatis iexistentibnsg illis autem non existentibqu - .. utlsupra legitur in integrum ltem-statuo ut omnes fructus

succedit hcec mater succedit fili-oj existentibus agna- ii qui superhabundaveriut a suprascriptis luminaria et solidis

u sex . et solido uno et de vino. ut dentur in rebus necessariis

tis et multa et aliis eius et sorore et illus elusi v suprascripto monasterio consilio domno Miriaiie abbatissc

sed nec soror aliquid de haereditate patris potest n suprascripti monasterii et aliarum duarum monacliarum dc

. . - - n melioribus monasteriL sicut in ficto et in cruce et in libris

Peterep vil/cnm franci Sl frater lllam honeSte nuptm in et ttiravilis. ut ita dicam. ltem statuo ut suprascripte res

tradere voluerit et dotare Matem sicut supra dictum n territorie de supraseriptis locis1 ut supra legitur in integrum .

in nullo modo alienentur a suprascripto monasterio ltem statuo

u ut fructus suprascriptarum rerum sint iu regimine et dispo

- sicione suprascripto domno Miriane et aliarum duarum

u monacharum de melioribus et earum succetricum ad distri

n buendum. ut supra legitun ltem volo et iudiroq ut suprascripto

est cy filios meliorare potesti pater non n.

A et cap. cctxxviii et seq.. vol. ly Statut MedioL

l ct cap. xiii a ne societatibus et sociis etc. v

c Poeminae intonsae procedcbant tempore Longtibardorumj donec n omnia sint rata et firmat ut supra legitur in integruml si de

marito iungerenturg nuplis vero crinem tendere mos fuit lix l hoc malo decessum ltem statuol si ego de isto malo mortuus

hoc orta eSt vox corrupla timui qua inmile appellabnnluh - non ero. et postea sine ordinatioue decesscro suprascriptarum

quae reapse intonsae erant quoad sororum et amitarum suc- .. reruma quod supra statutum est . de iure valeaL quia sit

cessionem in haereditale haec praeceperantlongobardicaelegesz . decrevit mea bona voluntas ipro remedio et mercede anime

e Si nepotes decesserint absque filiis et filiabus aut intestalh c u mee. Actum in refectorio suprascripti monasterii

n et sorores reliquering amedanis corum. que in casa in ea

u pillo remanserinb cum ipsas nepotas suas in rebus nepotum

n et fratrum succedunt aequaliter quantaecumque fuerint v

n Signum 1- maii. suprascripti lobaunis. qui hanc cartulam

- iudicati ut supra fieri rogavit

v signa vini-1- man. Arloti et neriiardL qui dicuntur Scudariiv